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Testi pérmban gjithsej 60 pikeé.

Udhézime pér maturantin/kandidatin

Pikét pér secilén pyetje jané dhéné pérbri saj.

Koha pér zhvillimin e pyetjeve té testit éshté 2 oré e 30 minuta.

Testi ka 20 pyetje me zgjedhje (alternativa) dhe pyetjet e tjera jané me zhvillim.

2. Pér pyetjet me zhvillim, pérgjigjet duhet té shkruhen brenda hapésirés sé dhéné.

Testi pérbéhet nga tri pjesé: teksti joletrar dhe njohurité gjuhésore, analiza e tekstit letrar, dhe puna me shkrim (eseja)

1. Pér 20 pyetjet me zgjedhje (alternativa), pasi té keni garkuar alternativén e sakté né test, duhet t& mbushni
rrathét pérkatés té tabelés né fletépérgjigje.
Lexoni me kujdes udhézimet e dhéna né fletépérgjigje.

Pér pérdorim nga komisioni i vlerésimit

Kérkesa 14 15 16 17 25 26 27 28 29
Pikét
Kérkesa 30 31 32 33 34 (@ [34 () |34 () |34(d)
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Totali i pikéve KOMISIONI | VLERESIMIT

Lo, Anétar

2 Anétar
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

PJESA |

Teksti joletrar Peshkagenét

Jané té pakta kafshét qé u kallin tmerr njerézve mé shumé se peshkagenét. Anembané botés ¢do vit ndodhin
mesatarisht 75 sulme peshkagenésh té paprovokuara dhe gati 10 prej tyre jané fatale. Kéto sulme qé béjné
bujé, dhe imazhi i keq gé pércjellin filmat pér peshkagenin, béjné té krijohet ideja se ai éshté njeringrénés.
Sigurisht, me peshkagenét nuk béhet shaka.

Eshté konstatuar se peshkagenét sulmohen vazhdimisht nga njerézit. “Cdo vit kapen 100 milioné
peshkagené, pra aq shumé, sagé po t'i vémeé né radhé, duke bashkuar hundén e njérit me bishtin e tjetrit, do
ta garkonin globin pesé heré”, - thoté né revistén Premier njé studiues prané organizatés Argos té
shkencétaréve késhillues pér botén detare. Shtoji kétij rrénimi lindjet gé né pérgjithési jané té pakta, pjekuriné
e ngadalté seksuale, periudhén e gjaté té shtatzénisé, bashké me ndotjen e zonave ku rritin té vegjlit, dne
vihet re si pasojé zvogélimi i shpejté i popullatés sé peshkagenéve. Shkencétarét vérejné se, né rast se do té
pakésoheshin shumé, do té duheshin vite gé ata ta merrnin veten.

Shumica e peshkagenéve kapen pér t'u marré pendét notuese, gé disa aziatiké i vierésojné shume, pasi
besohet se kané veti té larta mjekésore. Supa me pendé peshkageni éshté njé ushqgim i rrallé e i shtrenijté dhe
njé tas mund té kushtojé edhe 110 euro. Sipas studiuesve té tregut, furnizimi i tregut fitimprurés aziatik ka
cuar né praktikén mizore dhe shpérdoruese té “gjuetisé sé pendéve”, gé do té thoté se peshkagenéve té gjallé
u priten pendét dhe hidhen prapé né ogean, ku ngordhin nga uria ose ngagé mbyten.

[1] Shumé peshkagené po zhduken nga brigjet e Afrikés dhe cuditérisht kété radhé nuk éshté faji i njerézve,
por i balenave Orka. [2] Mé pérpara kjo zoné ndaloi gjuetiné e balenave, por gé prej vitit 2015 gjiri afrikan
False Bay dhe Gansbaa vuri re shtimin e tyre né zoné.

[3] Pas kryerjes sé studimeve té shumta, u gjendén prova qé lidhin ardhjen e balenave me zhdukjen e
peshkagenéve. [4] Mbetjet e pesé peshkagenéve té bardhé u gjendén né brigjet e Gansbaa-it dhe njé tjetér
u gjet né breg, i vraré po né té njéjtén formé. [5] “Sa heré gé ndodh dicka e tillé, kishte ulje t¢ menjéhershme
né numrin e peshkagenéve dhe ende nuk e dimé pérse”, shprehet njé shkencétare biologe qé éshté marré
me kété studim.

[6] Né Kejptaun, biologia Alison Kock éshté duke studiuar orkat gé shihen duke ngréné mélcité e
peshkagenéve. [7] Cuditérisht, i vetmi organ gé konsumohet &shté mélicia. [8] Né ményré mbresélénése,
orkat hapin njé vrimé né kraharorin e peshkagenéve dhe cuditérisht orkat e diné vendndodhjen e sakté té
mélcisé. [9] Por mbase do té habiteshit nése do t& mésonit se peshkaqgenét, cuditérisht, nuk jané pér njeriun
as aq té frikshém, as aq té rrezikshém sa keni menduar deri mé sot. [10] Pér mé tepér, njé video nga sulmi i
vitit 1997 sugjeron gé orkat e Afrikés sé Jugut, balenat vrasése, po kryejné té njéjtin veprim ndaj
peshkagenéve.

[11] Njé nga atraksionet mé t€ médha turistike éshté té parit e peshkagenéve né Afrikén e Jugut. [12] Kjo
ndodh ose nga anijet, ose duke zbritur me njé kafaz nén ujé, nga ku véren shuméllojshmériné e kétyre
banoréve nénujoré.
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

1.

Sozz
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Soz=

Soxz

o

So=z=

S

Né pércaktimin e njé studiuesi té revistés Premier pohohet se ¢do vit: 1 piké

kapen nga njerézit rreth 100 milioné peshkagené.
ndodhin 75 sulme peshkagenésh té paprovokuara.

10 prej sulmeve mbi peshkagenét jané fatale.

rritet mbi 110 euro ¢mimi i supés me pendé peshkageni.

Rrethoni pjesén e trupit té njé peshkageni gé vlerésohet mé shumé nga aziatikét. 1 piké

Bishti.
Pendét.
Kraharori.
Mélgia.

Cila nga fjalité e méposhtme pérmban njé ndérhyrje subjektive nga ana e autorit? 1 piké

Anembané botés ¢do vit ndodhin mesatarisht 75 sulme peshkagenésh té paprovokuara.

Pas kryerjes sé studimeve té shumta, u gjendén prova gé lidhin ardhjen e balenave me zhdukjen e
peshkagenéve.

Sigurisht me peshkagenét nuk béhet shaka.

Shumica e peshkagenéve kapen pér t'u marré pendét notuese, qé disa aziatiké i vierésojné shume.

Cila fjali e paragrafit té parafundit pérmban njé informacion gé nuk éshté né té njéjtén linjé logjike me
pérmbajtjen e paragrafit? 1 piké

Fjalia [7].
Fjalia [8].
Fjalia [9].
Fjalia [10].

Koherenca e paragrafit té parafundit démtohet nga pérséritja e pamotivuar e fjalés: 1 piké

mélcisé.
orkat.
cuditérisht.
éshté.

Cila nga fjalité nuk éshté ndértuar né pérputhje me rregullat e gramatikés sé gjuhés shqipe? 1 piké

“Sa heré gé ndodh dicka e tillé, kishte ulje té menjéhershme né numrin e peshkagenéve dhe ende nuk e
dimé pérse”, shprehet njé shkencétare biologe gé éshté marré me kété studim.

Pas kryerjes sé studimeve té shumta, u gjendén prova gé lidhin ardhjen e balenave me zhdukjen e
peshkagenéve.

Njé video nga sulmi i vitit 1997 sugjeron gé orkat e Afrikés sé Jugut po kryejné té njéjtin veprim ndaj
peshkagenéve.

Njé nga atraksionet mé té médha turistike éshté té parit e peshkagenéve né Afrikén e Jugut.
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

7. NEé fjaliné: Mbetjet e pesé peshkagenéve té bardhé u gjendén né brigjet e Gansbaa-it dhe njé tjetér u
gjet né breg, i vraré po né té njéjtén formé, fjala me té zeza i referohet: 1 piké
gjithé grupit eméror té kryefjalés sé fjalisé.

vetém kryefjalés sé fjalisé (mbetjet).

pércaktorit (e peshkagenéve).

rrethanorit (né brigjet).

Soz=

co

Nése né fjaliné [3] rrethanori do té zévendésohej me njé fjali nénrenditése, pa démtuar kuptimin e saj,
cili do té ishte varianti i sakté? 1 piké

A) Ngagé u kryen studime té shumta, u gjendén prova gé lidhin ardhjen e balenave me zhdukjen e
peshkagenéve.

B) Nése kryheshin studime té shumta, do té gjendeshin prova gé lidhin ardhjen e balenave me zhdukjen e
peshkagenéve.

C) Me qéllim gé té kryheshin studime té shumta, u gjendén prova qé lidhin ardhjen e balenave me
zhdukjen e peshkagenéve.

D) Pasiu kryen studime té& shumta, u gjendén prova gé lidhin ardhjen e balenave me zhdukjen e
peshkagenéve.

9. NEé fjaliné [9] mbiemrat: té frikshém dhe té rrezikshém, lidhen mes tyre me lidhéza bashkérenditése:

1 piké
A) shtuese.
B) veguese.
C) kundérshtuese.
D) pérmbyllése.
10. Nése do ta zgjeronim fjaliné [3] me njé pércaktor té veguar, struktura e sakté do té ishte: 1 piké

A) Pas kryerjes sé studimeve té shumta, u gjendén prova, gé plotésonin njéra-tjetrén, té cilat lidhin
ardhjen e balenave me zhdukjen e peshkagenéve.

B) Pas kryerjes sé studimeve té shumta, u gjendén prova, mjaft t€ dobishme pér vértetésing e tyre, qé
lidhin ardhjen e balenave me zhdukjen e peshkagenéve.

C) Pas kryerjes, kohé mbas kohe, té studimeve té shumta, u gjendén prova gé lidhin ardhjen e balenave
me zhdukjen e peshkagenéve.

D) Pas kryerjes sé studimeve té shumta, u gjendén prova gé lidhin, né ményré té drejtpérdrejté e me té
dhéna shkencore, ardhjen balenave me zhdukjen e peshkagenéve.

11. Né cilén nga fjalité kemi pérshtatje té gabuar mes gjymtyréve kryesore té fjalisé? 1 piké

A) Mbetjet e pesé peshkagenéve té bardhé u gjendén né brigjet e Gansbaait.

B) Sipas studiuesve té tregut, furnizimi i tregut fitimprurés aziatik ka cuar né praktikén mizore dhe
shpérdoruese té “gjuetisé sé pendéve”.

C) Me pérpara kjo zoné ndaloi gjuetiné e balenave, por gé prej vitit 2015 gjiri afrikan False Bay dhe
Gansbaa vuri re shtimin e tyre né zoné.

D) Njé nga atraksionet mé té médha turistike &shté té parit e peshkagenéve né Afrikén e Jugut.
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

12.

Soz=

15.

16.

Pér cilén nga alternativat éshté e pérshtatshme skema e méposhtme? 1 piké

Pjesa kryesore

!

Pjesa e varur (1) pércaktore

Né Kejptaun, biologia Alison Kock éshté duke studiuar orkat gé shihen duke ngréné mélcité e

peshkagenéve.

Kéto sulme gé béjné bujé, dhe imazhi i keq qé pércjellin filmat pér peshkagenin, béjné té krijohet ideja

Se ai éshté njeringrénés.

Shkencétarét vérejné se, né rast se do té pakésoheshin shumé, do té duheshin vite gé ata ta merrnin

veten.

Supa me pendé peshkageni éshté njé ushgim i rrallé e i shtrenjté dhe njé tas mund té kushtojé edhe 110

euro.

. Né fjaliné: Pér mé tepér, njé video nga sulmi i vitit 1997 sugjeron gé orkat e Afrikés sé Jugut, balenat

vrasése, po kryejné té njéjtin veprim ndaj peshkagenéve, fjalét e nénvizuara jané: 1 piké

pércaktor i veguar.
ndajshtim i veguar.
rrethanor i veguar.
pércaktor kallézuesor i veguar.

. Cili éshté informacioni gé ju bén mé shumé pérshtypje né paragrafin e dyté dhe té treté té kétij teksti?

Jepni tri arsye pér té shpjeguar zgjedhjen tuaj. 3 piké

Cilat jané dy arsyet e parashtruara né tekst gé ndikojné né frikén e njeriut nga peshkagenét? 2 piké

Analizoni, pérmes shembujve né fragment, katér nga tiparet e gjuhés sé tekstit. 4 piké
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

17. Sindihmojné ilustrimet pér té pércjellé mé miré informacionin e kétij teksti? Sillni tri argumente pér té
mbéshtetur géndrimin tuaj. 3 piké
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

PJESA I
Teksti letrar

Balzak: Xha Gorio (fragment)

Vitin e katért gé kur ishte vendosur né rrugén Névé-Sent-Zhénévievé, ai nuk ngjante fare me Gorioné e
paré. Fabrikanti i fideve, gé ishte atéheré gjashtédhjeté e dy vjec e gé nuk dukej as dyzet, borgjezi téré tul e
dhjamé, i geshur e i gézuar, i hedhur e i gjallé, sagé habiteshin gjithé sa e shikonin, e g&, kur bénte buzén né
gaz, dukej akoma mé i ri, tani tregonte si njé plak shtatédhjetévjecar, i hutuar e i zbehté, té cilit i dridheshin
kémbét. Syté e tij té kaltér, dikur aq té gjallé, u béné si té shpélaré, u zbehén, nuk lotonin mé dhe rrethi i tyre
I kuq dukej sikur kullonte gjak. Disave u kallte datén, té tjeréve u ndillte méshiré. Ca studenté té mjekésisé,
kur vuné re se i ge varur buza e poshtme dhe mbasi u munduan pér njé kohé té gjaté gé t'i nxirrnin ndonjé
fjalé, thané se atij i kishin rrjedhur truté e ishte béré matuf. Njé mbrémje, kur zonja Voker i tha duke dashur té
tallej me té e duke véné né dyshim atésiné e tij: “Si &shté puna, nuk vijné mé vajzat t'ju shohin?”, xha Gorioi
u hodh pérpjeté, sikur e zonja e shtépisé ta kishte shpuar me majén e njé hekuri.

- Vijné ngandonjéheré,- u pérgjigj ai me zé té malléngjyer.

- Ah! ah! gjene i shikoni ngandonjéheré? — thirrén studentét.- Bravo, xha Gorio!

Po plaku nuk i dégjoi talljet gé shkaktoi me pérgjigjen e tij; ai u krodh pérséri aq shumé né mendime, saqé
kush e shikonte ashtu pérciptazi e merrte pér njé plak matuf té cilit i kishin rrjedhur truté. Po ta kishin njohur
miré xha Gorioné, ndoshta ata mund té interesoheshin mé tepér pér gjendjen e tij shpirtérore dhe fizike, po
kjo ge njé puné shumé e véshtiré pér ta, dicka gé ata s'mund ta bénin. Nuk ge puné e zorshme t€ mésohej
nése Gorioi pati gené me té vérteté fabrikant fidesh dhe gjer né ¢’'shumé arrinte pasuria e tij, por plegté e
plakat kureshtare nuk dilnin jashté lagjes, ata rronin né pension, si ato gocat e detit ngjitur pas shkémbit. Sa
PEr njerézit e tjeré, ata i rrémbente rryma e jetés pariziane dhe, me té dalé nga rruga Névé- Sent- Zhénévieve,
e harronin fare plakun e gjoré, me té cilin talleshin. Pér kéta njeréz mendjengushté, si dhe pér té rinjté e
shkujdesur, njé mjerim i tillé i hidhur dhe njé matufepsje e tillé e xha Gorioit s’kishin t& bé&nin me asnjé lloj
pasurie e aftésie. Sa pér graté qé ai i quante vajzat e tij, té gjithé bashkoheshin me mendimin e zonjés Voker
qé thoshte me até logjikén e ashpér té atyre plakave gé s'u pushon gjuha gjithé kohén dhe gé pandehin se i
marrin me mend té gjitha:

- Po té kishte vajza aq té pasura xha Gorioi sa dukeshin té gjitha graté gé kané ardhur ta shohin,
nuk do té rrinte né shtépiné time né katin e treté, me dyzet e pesé franga gira né muaj, dnhe nuk do té dilte i
veshur si varfanjak.

Asgjé nuk mund t'i pérgénjeshtronte kéto arsyetime prandaj, andej nga fundi i néntorit 1819, kohé né té
cilén shpértheu kjo dramé, té gjithé giraxhinjté e pensionit kishin formuar njé¢ mendim té preré pér plakun e
gjoré. Pér ta ai s’kishte pasur kurré as vajzé, as grua dhe agq shumé kishte abuzuar né gejfe, sagé tani ge
béré njé ligavec, njé molusk né formé njeriu, qé duhej klasifikuar né kasketiferet!, thoshte njé népunés i
muzeumit, njé nga ata gé vinte né pension vetém pér té ngréné.

L Parody burleske e termave qé pérdoren né histori natyre pér klasifikimin e shtazéve.

18. Drama e Gorioit u shfaq: 1 piké

A) gjaté periudhés sé néntorit.
B) né muajin janar.

C) né stinén e pranverés.

D) gjaté viteve té |uftés.
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

19. Studentét e mjekésisé, nisur nga pamja e xha Gorioit, mendonin se ai: 1 piké

ishte i inatosur me vajzat e tij.

dukej i lodhur nga jeta e mundimshme.
kishte humbur aftésiné e gjykimit té garté.
kishte ményrén e vet té shikimit té ngjarjeve.

So=z=

N

0. Sipas fjaléve té autorit, nése njerézit do ta njihnin miré xha Gorioin, ata: 1 piké

do ta kishin trajtuar me mé shumé dashuri.

do té ishin té rezervuar me talljet kundrejt tij.

do ta kishin kuptuar qé até e vizitonin vajzat e tij.

do té ishin mé shumé té interesuar pér gjendjen shpirtérore té tij.

Sozz=

N

1. Zbuloni né fragment dy ndjesité gé kané njerézit, kur ndeshen me pamjen e xha Gorioit. 1 piké

Dashuria dhe urrejtja.
Dhimbja dhe trazira.
Neveria dhe méshira.
Respekti dhe pérbuzja.

Sozm=

22. Cili éshté pércaktimi i narratorit pér parizianét e kohés? 1 piké

Mendjengushté dhe té shkujdesur.
Punétoré dhe té shkathét.

Té mengur dhe kreativé.
Simpatiké dhe interesanté.

So=z=

23. Mjetet stilistike gé pérdor Balzaku pér té cilésuar banorét e Parisit jané: 1 piké

epitetet.
krahasimet.
metaforat.
metonimité.

Soz=

24. Zonja Voker né fragment pérfagéson shtresén e: 1 piké

giraxhinjve té varfér, gé pérpigen t'u mbijetojné rrethanave té véshtira té jetés sé tyre.
sipérmarrésve t€ médhen;j kapitalisté, qé shfrytézojné masat e varfra.

giramarrésve koprracé, té zhytur né llumin e mjediseve té ndotura si veté ata.
tregtaréve té pasur, gé majmen me gjakun e popullit.

Soz=
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

25. Xha Gorioi (né fragment) flet vetém njé heré. Shpjegoni, pérmes dy detajeve gé vini re né replikén e tij,
gjendjen shpirtérore té xha Gorioit. 3 piké

26. Balzaku éshté mjeshtér i karakterizimit t€ personazheve, gofshin ata protagonisté ose jo. Zbuloni njé
nga tiparet e zonjés Voker. Shtjelloni dy prej teknikave té karakterizimit t€ personazhit qé pérdor autori
pér té zbuluar kété tipar té saj. 3 piké

27. Né disa momente pérgjaté fragmentit, autori duket sikur ndérhyn drejtpérdrejt me géndrimit e tij ndaj
Gorioit. Cili éshté epiteti qé pérdor ai pér personazhin, gé na bén té gjykojmé sa me sipér? Shpjegoni
gjetjen tuaj pérmes shembujve pérkatés né fragment. 2 piké

Epiteti:

Shpjegimi:

28. Né paragrafin e fundit shfaget njé personazh shumé sporadik. Zbuloni njé tipar té karakterit té tij dhe
analizoni mjetet (detaje/figura stilistike) qé pérdor autori pér té nxjerré né pah kéte tipar. 3 piké

Tipari i personazhit:

Mjetet gé pérdor autori:
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

29.

30.

31.

32.

33.

Komentoni ményrén se si autori e pérshkruan shndérrimin e xha Gorioit né paragrafin e paré. 3 piké

Interpretoni fjalét e autorit né raport me mjedisin ku zhvillohen ngjarjet: “pleqté e plakat kureshtare nuk
dilnin jashté lagjes, ata rronin né pension, si ato gocat e detit ngjitur pas shkémbit..”. 1 piké

Ka momente né fragment ku hidhet drité mbi karakterin e vajzave té Gorioit. Shpjegoni pérmes njé rasti
njé nga tiparet e tyre. 1 piké

Né fragment pérmendet gé Gorioi kishte gené fabrikant fidesh dhe né téré romanin nuk sillen hollési té
prejardhjes sé pasurisé sé tij. A do té ishin ato té& nevojshme né subjektin e veprés? Shpjegoni arsyen.
1 piké

Gjeni mjetin stilistik té shprehur né fjalié:-Vijné ngandonjéheré,- u pérgjigj ai me zé té malléngjyer.
Tregoni klasat e fjaléve me té cilat ky mjet stilistik éshté formuar. 3 piké

Mijeti stiistik:

Klasat e fjaléve:
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

PJESA Il

Té shkruarit

34. Né fragmentin mé sipér, Balzaku thoté: “Po ta kishin njohur miré xha Gorioné, ndoshta ata (njerézit) mund
té interesoheshin mé tepér pér gjendjen e tij shpirtérore dhe fizike, po kjo ge njé puné shumé e véshtiré
pér ta, dicka qé ata s’'mund ta bénin”.

Si mendoni ju, né dobi té progresit té shogérisé njerézore, &shté mé miré té pérpigesh té kuptosh burimin

e sjelljeve té njé individi, apo té jesh indiferent ndaj gjithckaje gé lidhet me té?

Paragiteni géndrimin tuaj brenda strukturés sé esesé argumentuese. 8 piké
Shtjellimi iidesé | Organizimi dhe Stili dhe Saktésia gjuhésore Totali
struktura origjinaliteti | (sintaksa dhe drejtshkrimi)
(34 a) (34 b) (34 c) (34 d) 34
2 2 2 2 8
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Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjimnazi dhe gjimnazi gjuhésor

Shénim: Fagja né vijim nuk do té merret né konsideraté nga komisioni i vlerésimit. Ajo shérben pér
té shkruar draftin e esesé.
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